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RESUMEN 
 

1. MARCO LEGAL 
 

COPLAFYP Art. 148.-……La finalidad del componente de Contabilidad Gubernamental es 

establecer, poner en funcionamiento y mantener en cada entidad del Sector Público no Financiero 

un sistema único de contabilidad, que integre las operaciones, patrimoniales, presupuestarias y de 

costos, para asegurar la producción de información financiera completa, confiable y oportuna, que 

permita la rendición de cuentas, la toma de decisiones, el control, la adopción de medidas 

correctivas y la elaboración de estadísticas. 

 

2. ANTECEDENTES 
 

Con la finalidad de que el sistema permita la reclasificación de cuentas por pagar del año anterior 

sin necesidad de haber generado el asiento de apertura, se ha implementado una nueva 

funcionalidad en el sistema que permita la reclasificación de cuentas por pagar provenientes de curs 

presupuestarios que no fueron pagados hasta el 31 de diciembre de cada ejercicio, así como para 

las cuentas por pagar provenientes de transacciones contables de Anticipos y Devoluciones de 

Fondos de terceros; excepto aquellas provenientes de Administración de Fondos. Esta nueva 

funcionalidad, permitirá generar un formulario de reclasificación de forma automática en estado 

Aprobado con su respectivo asiento contable de reclasificación de cuentas en estado Aprobado. 

 

3. AMBITO DE APLICACIÓN 

 

Este Instructivo está orientado a las entidades del PGE, así como a las entidades del resto de 

sectores que trabajan en el sistema eSIGEF con excepción de aquellas cuya norma contable de 

cierre sea diferente. 
 
El  Documento  contiene  a  detalle  todos  los  procesos  relacionados  con  la  reclasificación  Curs 
 
Presupuestarios y Contables que no fueron pagados hasta el 31 de diciembre de cada ejercicio 

fiscal. 
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4. PROCEDIMIENTO 
 

 

INGRESO AL SISTEMA 
 
 

El usuario accederá al sistema mediante su USUARIO y CONTRASEÑA que le serán 

proporcionados por el Administrador Informático, en virtud del perfil y funciones asignados por la 

propia Entidad. 

 

Como podemos observar la pantalla de ingreso le solicitará el usuario y contraseña, al que puede 

acceder desde cualquier computadora que tenga acceso a Internet; no es necesario instalar 

ninguna aplicación para operar en la herramienta eSIGEF. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A continuación se despliega la pantalla donde se seleccionará el año del ejercicio fiscal disponible. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Después del ingreso al sistema, se despliega la siguiente pantalla de navegación de la herramienta. 
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5. MENÚ DE OPCIONES 
 

5.1 RECLASIFICACIÓN DE CURS DE GASTO 

 

Para realizar el proceso de reclasificación de cuentas por pagar del año anterior, la opción para 

Reclasificación de Cur de Gasto, se encuentran ubicadas en las siguientes rutas: 

 

Registro de Operaciones No Presupuestarias – Reclasificación automática de Curs no 

Pagados el Año Anterior – Reclasificación de Curs de Gasto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Se despliega la pantalla con el árbol de la Institución, en la que el usuario tiene perfiles para operar: 
 
 
 
 
 
 

Elegida la institución se visualizará en pantalla los curs presupuestarios que no han sido pagados 

hasta el 31 de diciembre de cada ejercicio fiscal, que generaron las obligaciones de pago que 

quedaron pendientes y que deben ser reclasificadas en el nuevo ejercicio fiscal. Se presentará la 

siguiente pantalla con los datos que a continuación se detallan: 
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Nombre de Descripción 

columna  

Ejercicio Cur Corresponde al ejercicio del cur no pagado 
 

Numero de Cur Corresponde al número de cur no pagado 
 

Descripción Corresponde a la descripción del cur de gasto no pagado y que va a reclasificarse. 
 

Clase de Corresponde a la clase de registro (DEV o CYD) del cur de gasto no pagado y que 

Registro va a reclasificarse. 

Clase de Corresponde a la clase de modificación (NOR) del cur de gasto no pagado y que va 

Modificación a reclasificarse. 

 Corresponde a la clase de gasto (OGA, BYE, TRF) del cur de gasto no pagado y que 

Clase de Gasto va a reclasificarse 

Tipo de Corresponde al tipo de documento de respaldo  Ejem ( 6 Comprobante 

Documento Administrativo de Gasto) 

No. De Corresponde al número de secuencia del documento de respaldo Ejem (1 orden de 
secuencia Compra ) 

 Corresponde al valor que consta en la cabecera del cur de gasto en el campo Monto 
Monto Gasto gasto 

Monto IVA Corresponde al monto total del IVA Causado en el Cur de Gasto 

causado  

Monto IVA Corresponde al valor del IVA por pagar al Proveedor 
Proveedor  

Monto IVA Corresponde al valor del IVA retenido para el SRI en el cur original 

Retenido  

Monto Corresponde al valor que consta en la cabecera del cur de gasto en el campo 

Deducción deducciones 

 Corresponde al valor que consta en la cabecera del cur de gasto en el campo Monto 
Monto Líquido Líquido a Pagar 

 

 

 



 

8 
 

Id. Nómina 
Número de la nómina asociada a un cur de gastos de Remuneraciones 

 

Con Detalle Campo que se presenta por defecto con un vista cuando el Cur proviene de una 

Beneficiario Nómina 

 Marca que se actualizará automáticamente una vez que el cur se haya por default 

Reclasificado el campo se presenta sin el visto 
 
 
 
 
 
 
 

 

Consulta detalles: El sistema presenta una pantalla con la información de 

detalle del cur de gasto 
 

Generar Reclasificación 
 

Reversar reclasificación 
 

Consultar 
 

Consultar Todos permite deshacer los filtros aplicados sobre los registros 
mostrados. 

 

 

CONSULTAR DETALLES 
 

En ésta pantalla se visualizarán los siguientes campos: 
 

Grupo, Fuente, Organismo, Monto gasto, Monto deducción, Monto líquido, Id, 

reclasificación, Nro. de cur contable, estos dos últimos campos se actualizarán una 

vez de que se efectúe el proceso de reclasificación. 
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Esta información que consta en el detalle de un cur no pagado del año anterior 

proviene de los detalles de partidas y deducciones del cur original, como un 

resumen por grupo y fuente de financiamiento con el respectivo valor del gasto y 

monto de deducciones, cuya diferencia (liquido por pagar) es el valor que se 

procederá a reclasificar en la cuenta por pagar del año anterior que de acuerdo a 

la Normativa le corresponde al grupo presupuestario. 

 

 

Ejemplo: En la pantalla anterior se muestra el grupo 53 porque el cur original 

consta con una partida de ese grupo, el asiento de reclasificación se realizará con la 

cuenta 224.85.53 a su correspondiente 213.85.53. 

 

 

Para los casos en los que existe el IVA causado en ventas, el valor correspondiente 

al proveedor también se presenta en el detalle del Cur a reclasificar, a fin de que 

el sistema de forma automática genere el asiento de reclasificación del IVA. En la 

pantalla anterior, se generará automáticamente la reclasificación de la cuenta 

224.85.81 a la cuenta 213.85.81. 

 

 

Una vez consultada la información del detalle del Cur, con el que se generarán los  

asientos de reclasificación, mediante el uso del icono  subir de nivel, el usuario 

podrá retornar a la cabecera del cur a reclasificar. 
 
 
 
 

 

GENERAR RECLASIFICACIÓN 
 

 

Una vez seleccionado el cur presupuestario a reclasificar, se dará clic en el ícono 
 

“Generar Reclasificación” en donde el sistema emitirá mensaje de advertencia 

indicando: 
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El sistema generará un formulario de reclasificación de cuentas por cada línea de 

detalle del cur de gasto a reclasificar, que tenga monto líquido a pagar mayor a 

cero. 
 

El cur contable reclasificado guardará en su expediente la información del cur 

presupuestario original y de la nómina que lo generó según corresponda (cuando se 

trate de un cur CYD-SUE). 

 

 

El cur de gasto no pagado, quedará marcado como reclasificado una vez que el 

sistema indique que la transacción o transacciones según el caso, se generaron con 
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éxito, y en esa instancia, el campo RECLASIFICADO tomará el valor de ‘S’. 

Presentándose en pantalla con un visto. 

 
 
 

 

REVERSAR RECLASIFICACIÓN: El usuario responsable del proceso que 

requiera revertir o anular el cur reclasificado, una vez seleccionado el Cur a 

revertir, presionará el ícono REVERTIR RECLASIFICACIÓN En donde el 

sistema emitirá el mensaje de advertencia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

El sistema procede a marcar el/los formularios asociados a cada detalle del 

cur de gasto como Revertidos. 
 

El sistema genera el/los asientos CAS correspondiente/s a cada cur de 

reclasificación en estado aprobado. Una vez revertida la reclasificación el cur 

presupuestario volverá a marcarse el campo RECLASIFICADO con el valor de 

“N”, con lo que el usuario podrá volver a generar una nueva reclasificación, 

es decir el cur revertido se presentará sin el visto en el campo Reclasificado. 

 
 

 

En las rutas: Contabilidad/ Registro contable/ comprobante contable UE y 

Contabilidad/ Registro de operaciones no presupuestarias/ajustes y reclasificaciones el 

usuario podrá constatar que el asiento y su formulario respectivo han sido 

revertidos. 

 

 

Por otra parte se han incorporado los controles necesaros para que por las 

rutas antes señaladas no sea posible usar del botón de “contrasiento” 
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, cuando se hayan seleccionado transacciones de reclasificación 

automática. 

 
 
 

 

5.2 RECLASIFICACIÓN DE CURS CONTABLES 

 

Para realizar el proceso de reclasificación de cuentas por pagar del año anterior provenientes de 

curs contables, está habilitada la opción para Reclasificación de Curs Contables, que se encuentra 

ubicada en las siguiente ruta: 

 

Registro de Operaciones No Presupuestarias – Reclasificación automática de Curs no 

Pagados el Año Anterior – Reclasificación de Curs contables 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se despliega la pantalla con la Institución, para la que el usuario tiene los perfiles para operar: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Elegida la institución se visualizará en pantalla los curs contables que no han sido pagados hasta el 

31 de diciembre de cada ejercicio fiscal, Excepto los que Provienen del Módulo de 

Administración de Fondos, es decir se podrán reclasificar por esta opción los curs de anticipos 

contractuales, rechazos y devolución de fondos de terceros que no fueron pagados el año anterior. 

A continuación, se presenta la pantalla con la información que se detalla: 
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CAMPO VALOR 
  

Ejercicio Cur Corresponde al ejercicio del cur no pagado 

Numero de Cur 
Corresponde al número de cur no pagado 

 

  

Descripción 
Corresponde a la descripción del cur de gasto no pagado y 
que va a reclasificarse.  

Ruc Beneficiario 
Ruc o cédula del beneficiario del pago. 

 

  

Monto Contable 
Corresponde al valor que consta en la cabecera del cur 
contable a reclasificar  

No. Expediente 
Corresponde  la  información  del  expediente  del  cur  a 
reclasificar.  

 Marca  que  se  actualizará  automáticamente  una  vez 
Reclasificado reclasificado el cur contable no pagado por default debe 

 presentarse con el valor N 

Con Detalle Marca que se presentará por default con el valor N, . 
Beneficiario  
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Consultar detalles: El sistema presenta una pantalla con la información 

de detalle del cur contable 
 

Generar Reclasificación 
 

Reversar reclasificación 
 

Consultar 
 

Consultar Todos permite deshacer los filtros aplicados sobre los registros 
mostrados. 

 

 

CONSULTAR DETALLES 
 

En ésta pantalla se visualizarán los siguientes campos: 

 

Fuente, Organismo, Correlativo, Monto Fuente, Id, formulario de reclasificación, 

Nro. De cur contable, estos dos últimos campos se alimentarán una vez de que se 

efectúe el proceso de reclasificación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Una vez consultada la información del detalle del Cur con el que se generarán los 
 

asientos de reclasificación, mediante el uso del icono  subir de nivel, el usuario 

podrá retornar a la cabecera del Cur a reclasificar. 

 

GENERAR RECLASIFICACIÓN 
 

Una vez seleccionado el cur contable a reclasificar, dará clic en el ícono “Generar 

Reclasificación” en donde el sistema emitirá mensaje de advertencia indicando: 
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Generará un formulario de reclasificación de cuentas por cada línea de detalle 

del cur a reclasificar que tenga monto líquido a pagar mayor a cero. Para todos los 

asientos contables no pagados el año anterior siempre se generará la reclasificación 

de las cuentas 224.82.50 a 213.82.50. 

 

El cur contable reclasificado almacenará la información del cur original en el No. 

expediente. 
 

El cur no pagado, quedará marcado como reclasificado una vez que el sistema 
 

indique que la transacción o transacciones según el caso, se generaron con éxito, 

y en esa instancia, el campo RECLASIFICADO tomará el valor de ‘S’.  
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. 
 
 
 
 
 

REVERSAR RECLASIFICACIÓN: El usuario responsable del proceso 

requiere revertir o anular el cur reclasificado, presionará el ícono REVERTIR 

RECLASIFICACIÓN En donde el sistema emitirá el mensaje de advertencia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

El sistema procede a marcar el formulario asociado a cada detalle del cur 

como Revertido y libera el formulario (pone nulo al campo del ID del 

formulario). 
 

El sistema genera el/los asientos CAS correspondiente/s al cur/curs de 

reclasificación en estado aprobado y marca el cur original como Revertido, 

usando la misma lógica implementada en el sistema en el módulo de ajustes 

y reclasificaciones. 
 

Una vez revertida la reclasificación el cur presupuestario volverá a marcarse 

el campo RECLASIFICADO con el valor de “N”, con lo que el usuario podrá 

volver a generar una nueva reclasificación. 

 

En las rutas: Contabilidad/ Registro contable/ comprobante contable UE, Contabilidad/ 

Registro de operaciones no presupuestarias/ajustes y reclasificaciones no se podrá 

usar el botón de “contrasiento” , cuando se hayan seleccionado 
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transacciones con las clases de registro que se generaron desde la 

Reclasificación Automática”. 

 
 
 

 

NOTAS: 

 

La opción para generar reclasificaciones de cuentas de los grupos 224.85.xxx 

y 224.82.50 en las rutas de registro contable, registro contable UE, y ajustes 

y reclasificaciones han sido restringidas con el fin de que las mismas se 

ejecuten únicamente por la ruta Registro de Operaciones No 

Presupuestarias/Reclasificación automática de Curs no Pagados el Año 

Anterior. 
 

Los curs presupuestarios reclasificados, deben seguir el mismo 

procedimiento actual para proceder con el pago. 
 

Los reclasificados desde la opción de Reclasificación Automática, no podrán 

ser revertidos por ninguna otra opción de reversión que no sea la que consta 

en las reclasificaciones automáticas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


